

federale overheidsdienst
**VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN
EN LEEFMILIEU**



service public fédéral
**SANTE PUBLIQUE,
SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE
ET ENVIRONNEMENT**

**TECHNISCHE COMMISSIE
VOOR VERPLEEGKUNDE**

**COMMISSION TECHNIQUE DE
L'ART INFIRMIER**

**Vraag 2011/26
Acupunctuur door de
verpleegkundige**

09/02/2012

**Question 2011/26
Acupuncture par l'infirmier**

09/02/2012

**Directoraat-generaal Basisgezondheidszorg &
Crisisbeheer**

Strategie van de Gezondheidszorgberoepen
Technische Commissie voor Verpleegkunde
Victor Hortaplein 40, bus 10 - 1060 Brussel

www.health.fgov.be

**Direction générale Soins de santé primaires &
Gestion de crises**

Stratégie des Professions des Soins de Santé
Commission Technique de l'Art Infirmier
Place Victor Horta 40, bte 10 – 1060 Bruxelles

www.health.fgov.be

VRAAG 2011/26
Acupunctuur door de verpleegkundige

1. Vraag

Is het vanuit een wettelijk standpunt toegestaan, of enkel getolereerd, om acupunctuur uit te voeren in een kabinet indien men slechts houder is van een diploma van beoefenaar van de verpleegkunde (graduaat)?

En indien men geslaagd is in een opleiding in acupunctuur van 3 jaar en indien men lid is van de ABADIC (Algemene Belgische Acupuncturistenvereniging Diploma China)?

2. Antwoord

De uitvoering van de acupunctuur en andere alternatieve geneeswijzen valt niet onder het K.B. nr.78 op de uitoefening van de gezondheidszorgberoepen, dus niet onder de bevoegdheid van de Technische Commissie voor Verpleegkunde. Hier is de Wet van 29 april 1999 betreffende de niet-conventionele praktijken inzake de geneeskunde van toepassing.

Niet-artsen die deze geneeswijzen willen beoefenen, moeten een erkenning aanvragen bij de FOD Volksgezondheid. Op dit ogenblik zijn de erkenningsprocedures voor enkele geneeswijzen, waaronder de acupunctuur, in de laatste fase van afwerking. Hierbij worden ook de opleidingsvoorwaarden bepaald.

De vraagsteller wordt doorverwezen naar de FOD Volksgezondheid en het secretariaat van de Technische Commissie zal haar vraagstelling doorzenden aan de betrokken dienst.

QUESTION 2011/26
Acupuncture par l'infirmier

1. Question

Est-il permis d'un point de vue légal, ou seulement toléré de pratiquer l'acupuncture dans un cabinet en étant seulement détenteur d'un diplôme de praticien en art infirmier (graduat) ?

Et si l'on a réussi une formation en acupuncture de 3 années et si l'on est membre de l'ABADIC (Association belge des acupuncteurs diplômés de Chine) ?

2. Réponse

L'exercice de l'acupuncture et d'autres médecines alternatives ne tombe pas sous l'application de l'AR n° 78 relatif à l'exercice des professions des soins de santé, et n'est donc pas de la compétence de la CTAI. La législation applicable en l'espèce est la loi du 29 avril 1999 relative aux pratiques non conventionnelles dans le domaine de l'art médical.

Les non-médecins qui veulent exercer ces types de médecine doivent introduire une demande auprès du SPF Santé publique. Les procédures d'agrément pour certaines de ces pratiques, comme l'acupuncture, sont en cours de finalisation. Les conditions de formation sont également définies.

L'auteur de la question sera réorienté vers le SPF Santé publique et le secrétariat de la CTAI transmettra la question au service concerné.

Marc Van Bouwelen

Voorzitter
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président
Commission technique de l'art infirmier